
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 7 
14. 2. 2005 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Originální a zajímavá možnost zajištěné investice 

Zdeněk Tůma zůstal v čele ČNB 
Prezident Václav Klaus jmenoval nové čle-

ny vedení České národní banky. V čele ČNB 
zůstává na dalších šest let guvernér Zdeněk 
Tůma, viceguvernérem se stal ekonom Miro-
slav Singer. Do bankovní rady nově zasednou 
také Robert Holman z Vysoké školy ekono-
mické a bývalý šéf České konsolidační agen-
tury Pavel Řežábek.  

Šance na nové akcie 
Duální kotace akcií banky Raiffeisen sice 

nebude, ale podle agentury Reuters šéf Raif-
feisen Zentralbank dnes oznámil, že by banka 
měla pokročit v plánu na vydání akcií své 
východoevropské divize. Banka zároveň 
upouští od svého dřívějšího plánu na sekun-
dární emisi akcií ve Varšavě nebo v Praze 
vedle kotace ve Vídni. „Z toho by neplynuly 
žádné výhody, jen více práce,“ řekl generální 
ředitel Raiffeisen International Herbert Stepic.  

Podle Patrie Online se o vstupu na trh hovo-
ří několik měsíců a Stepic by podle svých slov 
akcionářům vzhledem k současnému tržnímu 
prostředí kotaci doporučil. Jednání by měla 
proběhnout na počátku března. 

Obliba akciových fondů stále roste 
Nebýt miliardy, kterou z fondů ještě stáhli opět institucionální investoři, měli bychom rekordní 

týden. Takto se v celkové bilanci dostaneme jen na 200 milionů Kč, což je ovšem v této situaci  
vynikající.  

Odkupy proběhly standardně z postkuponových pohrobků skupiny ČSOB a snad se již opravdu 
blíží konci a nebudou nám už letos příliš „kazit statistiky“. 

Můžeme se tedy věnovat také standardním favoritům: ISČS Sporoinvest dosáhl 212 milionů a  
s dalšími 330 miliony přispěly ruku v ruce tým ČSOB Multi Cash a IKS Peněžního trhu. Tedy opět 
přes půl miliardy Kč směřovalo do fondů peněžního trhu. V zajištěných fondech opět dominuje 
KBC-ČSOB, když v barvách jejich palety se zhlédlo 135 milionů Kč.  

Radost investorům – a mnohým jistě nečekanou – dělají dluhopisové fondy, které za poslední 
půlrok dosáhly až 7% zhodnocení. ISČS Sporobond se může pochlubit ročním výnosem 8,5 % a 
tím přilákal 106 milionů Kč. ISČS Trendbond zatím stále ještě tolik nezdomácněl a přes výkon 
téměř 14 % na něj investoři vsadili jen 15 milionů Kč. Pěknými 30 miliony se může pochlubit ING 
český fond obligací.  

Tuzemský akciový trh si sáhl na další dlouhodobá maxima a růst mnohých titulů již brnká na 
nervy. PX 50 vynáší od konce loňského roku 10 % a navíc přišla UBS s dalším zvýšením cílové 
ceny ČEZ na 430 Kč a podle Patrie Online by měl růst i Český Telecom.  

Akciové fondy zaměřené na náš region si opět připsaly až několik procent a neuvěřitelné se stává 
realitou. Staré dobré pořekadlo: Kdo nevěří, ať tam běží – v akciích platí jen trošičku. A to, že 
poběží 147 milionů 
týdně do ING Čes-
kého akciového a 
79 milionů do ISČS 
Sporotrendu, připo-
míná již tanec mezi 
vejci. Roční výnos 
48 a 40 % jistě 
nedá spát, ale že se 
n e m a j í  d á v a t 
všechna vajíčka do 
jednoho košíku, to 
by si měl denně 
opakovat snad 
každý.  

Se značně interesantním produktem přichází 
HVB Bank, která ve spolupráci s dcerou mateř-
ské Bank Austria Creditanstalt investiční spo-
lečností Capital Invest 
vytvořila zajištěný fond 
Guarantee Basket 2010. 
Jak název napovídá, jde o 
koš dluhopisů a akcií, 
formálně fond fondů, kde 
až 40% akciovou složku 
tvoří CI Eastern Europe 
Stock. 

Přitom garance fondu 
platí nejen na investova-
nou částku (samozřejmě 
bez poplatků), ale i na 
nejvyšší hodnotu během 
upisovacího období – to 
je totiž nebývale dlouhé, 
až do 30. září! Na roz-
myšlení tedy času dost. Ale hlavně: podstatná 
garance výnosu fondu je zkonstruována na  
80 % nejvyšší hodnoty podílového listu během 

celého pětiletého období, tedy 80% participace 
do splatnosti 31. srpna 2010! Podílníkům bude 
tedy ke dni splatnosti vyplacena nejvyšší hod-

nota ze všech tří garancí. 
Garance se pochopitelně 
neuplatní v případě před-
časného prodeje (tzv. 
zpětného odkupu) podílo-
vých listů přede dnem 
splatnosti. Podmínky 
zpětného odkupu jsou 
specifikovány v prodej-
ním prospektu. 
Minimální investice je 
1000 eur, což není překáž-
kou, jen ta denominace v 
euru asi někoho nepotěší. 
Investor by si však měl 
uvědomit, že v roce 2010 
již budeme pravděpodob-

ně platit eurem i u nás a hlavně, že měnové 
riziko by mělo být „převálcováno“ akciovým 
výnosem. 

AKTUÁLNĚ 

 www.awdcr.cz 

vás zvou na seminář 
Praktické otázky registrace  

pojišťovacích zprostředkovatelů 
22. února 2005 

v hotelu Dorint Novotel Don Giovanni, Praha 3 
 

Přednáší: Ing. Petr Šafránek 
člen Legislativně právní komise AFiZ 

 
Cílem semináře je vyjasnit všechny otázky spojené 
s praktickým podáním žádosti a minimalizovat tak 
chybovost podaných žádostí o zápis do registru. 
Sleva z ceny vstupného pro členy AFiZ ČR a před-
platitele časopisu FP-finanční poradce. 
 

Více informací: AFiZ ČR 
Rumunská 25, 120 00 Praha 2 

www.AFiZ.cz, www.FPweb.cz/FPservis 
seminare@arizcr.cz 

8,13 %

2,31 %

2,32 %

7,69 %
14,15 %

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                  zdroj: Peníze.cz

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.awdcr.cz
http://www.AFiZ.cz,
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:seminare@arizcr.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 7/2005 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

EU přezkoumá italské bankovnictví  
Evropská unie chce přezkoumat hospodář-

skou soutěž v italském bankovnictví. Evrop-
ská komisařka pro hospodářskou soutěž Nee-
lie Kroesová-Smitová řekla, že dá italskou 
regulaci odvětví přezkoumat. Učinila tak ně-
kolik týdnů poté, co Řím oznámil, že bude své 
banky chránit před zahraničními zájemci. EU 
navíc požádala italskou centrální banku, aby 
se zavázala k tomu, že otevře sektor bankov-
ních služeb zájemcům ze zahraničí.  

Jukos přestal stíhat pět bank za 
prodej Jugansku  

Ruský ropný 
koncern Jukos 
přestal ve Spoje-
ných s tá tech 
soudně  stíhat 
pětici bank za 
prodej Jugansku. 
Právníci koncernu 
oznámili, že se 
bankami přestali 
zabývat poté, co 

banky prohlásily, že s aukcí Jugansku neměly 
nic společného ani prodej Jugansku nefinanco-
valy. Jde o banky ABN AMRO, BNP Paribas, 
JP Morgan Chase Bank, Calyon a Dresdner 
Kleinwort Wasserstein. Jukos dříve prohlásil, 
že banky byly pravděpodobně součástí kon-
sorcia věřitelů za jednou z nabídek na převzetí 
Jugansku, napsala agentura Reuters.  

Polská BRE s rekordní ztrátou  
Polská banka BRE vykázala za poslední 

čtvrtletí loňského roku rekordní ztrátu poté, co 
sladila své účetnictví s Mezinárodními účetní-
mi standardy (IAS). Společnost, která je divizí 
německé Commerzbank, oznámila, že se její 
čistá ztráta prohloubila na 386 mil. zlotých 
(2,9 mld. Kč) z 66 mil. zlotých o rok dříve.  

EK dá Řecku rok na snížení deficitu  
Evropská komise dá Řecku rok navíc, aby 

snížilo rozpočtový deficit pod 3 % hrubého 
domácího produktu. Termín pro naplnění limi-
tu Paktu stability a růstu se tak Řecku posune 
z letošního roku na příští. Řecko podle doku-
mentu uzavře kapitolu přehnaných schodků 
tak rychle, jak je to jen možné, nejpozději 
však do roku 2006. Návrh musí ještě podepsat 
ministři financí Evropské unie.   

Američané platí kartami Visa  
Američané v loňském roce zvýšili objem 

plateb kartami společnosti Visa USA o 19,1 % 
na 1,05 bil. USD (asi 23,5 bil. Kč). To je záro-
veň nový rekord. Za růstem stojí hlavně od-
klon spotřebitelů od šeků a naopak větší zájem 
o kreditní a debetní karty. Visa měla na konci 
loňského roku v USA zhruba 458 mil. aktiv-
ních platebních karet, tj. zhruba o 7 % více 
než o rok dříve.  

Ministr financí Sobotka: Stát doplatí ČSOB 4,8 miliardy korun  
Český stát doplatí ČSOB 4,8 mld. Kč v souvislosti s pohledávkou za Slovenskou inkasní.  

O závazku státu vládu informoval ministr financí Bohuslav Sobotka. Slovensko sice rozhodlo, že 
ČSOB zaplatí 24,7 mld. Sk (asi 19,5 mld. Kč), český stát však bance před několika lety garantoval 
vyšší částku.  Rozpočet na letošní rok s tímto výdajem nepočítá. Splátka proto bude podle Sobotky 
rozložena do tří let. Letos stát použije peníze, které měl vyhrazené na příslušné úrokové platby.  
V dalších dvou letech již bude státní rozpočet se splátkami počítat.  

Zápisy do obchodního rejstříku se zrychlí a zjednoduší  
Zápisy do obchodního rejstříku by měly být rychlejší. Rozhodla o tom sněmovna, když schválila 

novelu, kterou vypracovala ODS. Zjednodušit zápis do rejstříku by měly mimo jiné přesně dané 
formuláře, které by si lidé mohli vyzvednout u soudů, nebo stáhnout na internetu. Jejich vyplněním 
by se obě strany zápisu vyhnuly zbytečnému papírování. Předlohu ještě musí schválit Senát a po-
depsat prezident.  

Průzkum: Stát nepodporuje malé a střední podnikání  
Český stát nepodporuje malé a střední podnikání. Myslí si to 77 % oslovených podnikatelů. Dal-

ších 17 % respondentů se domnívá, že stát by pro podporu podnikání mohl udělat více a spokojena 
jsou s jeho činností v této oblasti pouhá 3 % dotázaných. Vyplývá to z průzkumu společnosti Aktis, 
kterého se ke konci roku 2004 zúčastnilo téměř 300 drobných podnikatelů. Vedle absence podpory 
podnikání vadí majitelům firem také počet a obsah legislativních změn v účetnictví a daňových 
zákonech. Jen 5 % podnikatelů změny zákonů vítá a myslí si, že jim pomáhají rozvíjet jejich pod-
nikání. Podle dalších 7 % respondentů jsou změny nutné zlo, ale jejich dopad je minimální. Nejví-
ce podnikatele trápí vysoké odvody na sociálním a zdravotním pojištění a systém daňových pásem. 
Z výsledků průzkumu dále vyplynulo, že podnikatelé chtějí zjednodušení registrace nových firem a 
nejraději by zrušili nebo upravili nedávno přijatý zákon o zaměstnanosti.  

Zpomalení inflace je výraznější, než se očekávalo  
Lednové výsledky inflace podle ČNB potvrdily předpoklad zpomalení růstu cen v ČR pod 2 %. 

Zvolnění cenového růstu bylo dokonce výraznější, než ČNB předpovídala, uvedl ředitel sekce 
měnové a statistiky ČNB Tomáš Holub. Ceny zboží a služeb byly v lednu o 1,7 % vyšší než o rok 
dříve. Meziroční inflace tak výrazně zpomalila tempo růstu z prosincových 2,8 % a je nejnižší od 
prosince 2003. V lednu ceny vzrostly o 0,7 %, uvedl Český statistický úřad.  

PricewaterhouseCoopers oceněn dvakrát jako poradce roku  
Společnost PricewaterhouseCoopers byla oceněna titulem „Celosvětový poradce roku 2004“, 

který jí udělil  časopis Project Finance International (PFI) vydávaný společností Thomson Finan-
cial. Časopis Acquisitons Monthly, také vydávaný Thomson Financial, dále jmenoval Pricewater-
houseCoopers „Poradcem roku 2005 pro středně velké podniky“. 

Ministerstvo financí vydá dluhopisy v zahraničí za 30 miliard korun  
Ministerstvo financí letos opět vydá dluhopisy v zahraničí. Půjčce v eurech nahrávají výhodné 

podmínky na trhu a stát si tak v březnu nebo v dubnu půjčí mld. eur (asi 30 mld. Kč). Dluhopisy 
budou mít splatnost 15 let, řekl první náměstek ministra financí Eduard Janota. Ministr Bohuslav 
Sobotka již vybral manažera celé emise, a to konsorcium firem ABN AMRO, Deutche Bank a JP 
Morgan. MF se již loni dohodlo s Českou národní bankou, že emise dluhopisů v zahraničí bude 
opět zajištěná proti kurzovému riziku, aby neměla dopad na kurz koruny.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

BH Securities zprostředkoval obchody za 163 miliard korun  
Obchodník s cennými papíry a člen pražské burzy BH Securities loni zprostředkoval největší 

obchody v historii, jejich objem stoupl na 163 mld. Kč z předloňských 94,6 mld. Kč. Zisk po zda-
nění naopak meziročně klesl na 11,7 mil. Kč z 21,3 mil. Kč.  

ABN AMRO Global Emerging Markets Equity Fund s oceněním  
ABN AMRO Global Emerging Markets Equity Fund získal v Hongkongu prestižní ocenění Nej-

lépe řízeného fondu roku 2004 (za pětileté období). Tímto výsledkem fond potvrdil své vítězství ve 
stejné kategorii z předešlého roku. Ocenění byla vyhlašována magazínem The South China Mor-
ning Post ve spolupráci s agenturou Standard and Poor’s. 

http://www.FPweb.cz


BANKY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 7/2005 

Itálie odložila vstup RAI na burzu  
Itálie rozhodla, 
že odloží vstup 
státní televize 
RAI na akciovou 
burzu o několik 
měsíců. Minis-
terstvo financí 
tak dostalo čas, 
aby se vypořáda-
lo s problematic-
kým oceněním 
největší italské 
mediální skupi-
ny, uvedl ministr 

financí Domenico Siniscalco před parlamentní 
komisí. Státní televizní společnost tak nepůjde 
na burzu do podzimu. Premiér Silvio Ber-
lusconi, jehož rodina má pod kontrolou Medi-
aset, hlavního rivala RAI, původně oznámil, 
že 30 % akcií RAI půjde na burzu v dubnu.  

Účet irácké centrální banky v NY  
Irácká centrální banka si může otevřít účet u 

newyorské Federální rezervní banky, která 
tvoří součást Federálního rezervního systému 
Spojených států, tedy de facto centrální banky 
USA. Účelem je zajištění stabilního příjmu ve 
formě úroků.  

Americký prezident George Bush loni v 
listopadu vydal pokyn, který Iráku umožnil 
otevřít si v New Yorku účet. „To centrální 
bance umožní přijímat úroky z jejích rezerv, 
které činí asi 5 mld. USD,“ řekl náměstek 
amerického ministra financí John Taylor.  

Pojišťovny musí zveřejnit ceny dřív  
Slovenské pojišťovny budou muset od letoš-

ního roku zveřejňovat ceny povinného ručení 
nejpozději do konce října. Vyplývá to z novely 
zákona o povinném smluvním pojištění, kte-
rou schválil parlament. „Důvodem byly zkuše-
nosti z minulého roku, kdy pojišťovny nezve-
řejnily nové ceny ani podmínky s dostatečným 
předstihem,“ řekl jeden z navrhovatelů předlo-
hy Imrich Hamarčák.  

Slovensko zaplatí ČSOB  
Slovensko se podřídí rozsudku washington-

ské arbitráže a zaplatí Československé ob-
chodní bance 24,8 mld. Sk (19,5 mld. Kč). 
Rozhodla o tom slovenská vláda. Většinu 
zaplatí Slovensko vcelku, menší část chce 
kabinet zaplatit ČSOB ve splátkách.  

Rekordní zisk pojišťovny AIG  
Společnost American International Group 

(AIG) skončila loňské hospodaření rekordním 
ziskem 11 mld. USD. Oproti předchozímu 
roku je zisk o 19 % vyšší. Společnost, která je 
podle tržní hodnoty největší pojišťovnou na 
světě, dosáhla zisku i přes ztráty způsobené 
přírodními katastrofami, problémy s regulač-
ními úřady a nestálé ekonomické i politické 
podmínky ve světě. Firma rovněž oznámila, že 
v samotném čtvrtém čtvrtletí zvedla čistý zisk 
na 3,02 mld. USD z 2,71 mld. před rokem.  

Raiffeisen, GE Money, Wüstenrot a ČSOB snižují úročení hypoték 
Raiffeisenbank snížila úrokovou sazbu fixovanou na 

tři roky z dosavadních 3,99 % na nových 3,88 %. Od 
konce listopadu loňského roku tak tříletá fixace klesla už 
potřetí, celkem se za poslední dva měsíce tříletý fix 
snížil téměř o 0,6 procentního bodu. Aktuální nejnižší 
úrokové sazby Raiffeisenbank jsou: 1 rok 2,97 %, 3 roky 
3,88 %, 5 let 4,39 %, 10 let 4,95 %, 15 let 5,22 %.  

GE Money Bank snížila od 7. února 2005 úrokové 
sazby s tříletou a pětiletou fixací u všech svých hypoték.  

Od 7. února 2005 snížila Wüstenrot hypoteční banka 
pětiletou a dvouletou úrokovou sazbu o 0,25 procentní-
ho bodu. Toto snížení se týká všech typů nabízených 
hypoték. Úroková sazba s fixací na 5 let u hypotečních úvěrů určených na financování vlastního 
bydlení začíná nyní již na 4,35 % p.a., bankou garantovaná pětiletá sazba činí 4,55 % p.a. Úplný 
přehled na  www.wuestenrot.cz .  

Výrazně nižší úrokové sazby ČSOB platí od 9. února a týkají se veškeré délky fixace a všech 
typů hypoték. K největšímu poklesu sazeb –  až o 1,7 % –  došlo u hypoték na družstevní bydlení. 
V porovnání s koncem roku 2004 ovšem také razantně zlevnily klasické hypotéky, např. u tříleté 
fixace až o 0,75 %, což představuje měsíční splátku nižší o 432 Kč.  

EU Profi úvěr – nový podnikatelský úvěr Komerční banky  
Komerční banka nabízí podnikatelům a malým a středním podnikům nový EU Profi úvěr. Jde o 

podnikatelský úvěr se zjednodušeným a zkráceným schvalovacím procesem.  Doba schvalování je 
tři nebo pět pracovních dnů podle výše požadovaného úvěru. EU Profi úvěr může být poskytnut až 
do výše 4 mil. Kč. Zpracování a vyhodnocení žádosti o poskytnutí úvěru je zdarma, stejně jako 
realizace úvěru – tj. převod finančních prostředků na účet klienta. V případě, že klient pro financo-
vání svých potřeb využije kombinaci EU Profi úvěru a stávajícího produktu Profi úvěr,  nebude mu 
zpoplatněno ani vedení úvěrového účtu. Úvěr je buď krátkodobý, tj. se splatností do 1 roku, nebo  
střednědobý se splatností do 5 let a je poskytován v Kč. Lze ho čerpat jednorázově i postupně.  

Nový strukturovaný vklad US TOP 500 od Živnobanky 
Živnostenská banka začala nabízet nový strukturovaný vklad US TOP 500, který umožňuje kli-

entům podílet se na růstu akciového indexu S&P 500. Index S&P 500 odráží vývoj cen akcií  
50 největších amerických firem (např. Coca-Cola, Ford, Hewlett-Packard, General Electric, IBM, 
Microsoft, Exxon Mobil, Boeing). Klient přitom nenese žádné riziko plynoucí z případného pokle-
su hodnoty akcií. Vklad US TOP 500 je denominován v dolarech, minimální výše investice je  
500 USD,  přičemž horní hranice investice není omezena. Doba splatnosti vkladu je 4 roky, upiso-
vací období je 2 měsíce. Úrok pro upisovací období je 0,9 % p.a., banka garantuje úrok 1 % při 
splatnosti, max. výše výnosu není omezena. Klient kromě garantovaného úroku získá při splatnosti 
navíc celý výnos z průměrného zhodnocení amerického akciového indexu Standard & Poor´s 500.   

Balík dluhů Komeria byl prodán za 400 tisíc korun  
Správce zkrachovalého obchodníka s cennými papíry Komerio prodal balík dluhů v celkovém 

objemu přes 58 mil. Kč za částku převyšující 400 tis. Kč. Jméno kupce nezveřejnil. Převažující 
část souboru tvořila pohledávka za Františkem Peterou v hodnotě přes 33 mil. Kč. Bývalý člen 
dozorčí rady Komeria Petr Pavlík dlužil téměř 19 mil. Kč a Radomír Kudláček skoro 4 mil. Kč.  

Max 3 – třetí pokračování fondu Komerční banky 
Od 7. února nabízí Komerční banka již třetí pokračování úspěšného fondu Max. „Max 3 – světo-

vý garantovaný fond je určen investorům, kteří jsou konzervativního založení a rádi by se podíleli 
na výnosech akciových trhů, ale nechtějí podstupovat riziko s touto investicí spojené,“ upřesnil 
André Léger, výkonný ředitel pro marketing KB. Garance 100% návratnosti investice ke dni splat-
nosti je zajištěna třetí stranou – garantem, jímž je Société Générale, S.A. Minimální výše investice 
do fondu Max 3 je 10 tisíc Kč. Nominální hodnota podílového listu je 1 Kč. Upisovací období 
fondu trvá od 7. února do 7. dubna 2005 a doba trvání fondu je 5 let bez upisovacího období. 
Vstupní poplatek během upisovacího období činí 1,5-2 % podle výše investované částky. 

Atlantik zvýšil zisk o 66 procent na 112 milionů korun  
Obchodník s cennými papíry Atlantik finanční trhy patřící podnikateli Karlu Komárkovi loni 

zvýšil hrubý zisk o dvě třetiny na rekordních 112,3 mil. Kč. Ještě rychlejším tempem stouply zpro-
středkované akciové kontrakty, které se zvedly na 64,8 mld. Kč z předešlých 38,3 mil. Kč.  

http://www.FPweb.cz
http://www.wuestenrot.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 7/2005 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Automobilů pojištěných v rámci povinného ručení přibylo 
Počet vozidel pojištěných v rámci pojištění odpovědnosti za provoz motorových vozidel, takzva-

ného povinného ručení, v roce 2004 stoupl o 95 tisíc na 5,272 milionu. Nárůst připadl hlavně na 
třetí čtvrtletí, kdy jejich počet vzrostl o 209 tisíc. Mezi jednotlivými pojišťovnami se na konci roku 
velké přesuny neuskutečnily. Vyplývá to z databáze České kanceláře pojistitelů (ČKP).  

Životní pojišťovna Wüstenrot připisuje zhodnocení pět procent 
Wüstenrot životní pojišťovna uzavřela rok 2004 s mírným ziskem. Celkové předepsané pojistné 

dosáhlo 208 mil. Kč a oproti předchozímu roku pokleslo o 13 %. Předepsané pojistné meziročně 
vzrostlo ze 122 na 156 mil. Kč, tedy o téměř 28 %. Pojišťovna na konci roku evidovala 48 tisíc 
kusů smluv s celkovou pojistnou částkou přes 9,6 mld. Kč. U Nejlepší pojistky SPONSOR/BANK 
a Důchodové pojistky SPONSOR/BANK je po celou dobu trvání pojištění garantována aktuální 
technická úroková míra (nyní 2,4 % p. a.). Skutečně připisovaný úrok za rok 2004 však u Nejlepší 
pojistky činí 5 % p. a., u Důchodové pojistky 4 % p. a. Zhodnocení u všech ostatních běžně i jed-
norázově placených klasických pojištění dosáhne výše 5 %. Na skladbě produkce se nejvýznamně-
ji podílely čtyři produkty: Kapitálová pojistka SPECIAL, Důchodová pojistka SPONSOR, Nejlep-
ší pojistka SPONSOR/BANK a Životní pojistka SPECIAL. Největší dynamiku zaznamenala Nej-
lepší pojistka uvedená na trh loni na jaře, jejíž podíl na produkci dosáhl 15 %.  

DIW: Růst ekonomiky zrychlí  
Podle výzkumného institutu DIW by se měl 

německý hrubý domácí produkt letos v prv-
ním čtvrtletí po sezonním očištění zvýšit  
o 0,5 % po předpokládaném nárůstu o 0,3 % v 
posledním čtvrtletí loni.  

Nomura neuspěla s odvoláním  
Japonská banka Nomura neuspěla s odvolá-

ním proti účasti českého ministerstva financí v 
curyšské arbitráži. Švýcarský soud tak potvr-
dil rozhodnutí tribunálu, podle nějž může 
Nomuru v curyšské arbitráži žalovat vedle 
Fondu národního majetku také MF.  

Loňské katastrofy byly rekordní  
Loňské katastrofy přinesly americkým pojiš-

ťovnám rekordní výdaje 27,3 mld. USD. 
Uvedla to poradenská agentura Insurance 
Services Office z odvětví jako výsledek svého 
průzkumu. Pětice hurikánů, které vstoupily na 
území USA na březích Mexického zálivu a 
Atlantiku, způsobila 80 % vykázaných škod. 
Katastrof bylo přitom celkem 22. Pojišťovny 
podle ISO loni vyplatily více než dvojnásobek 
proti předchozímu roku. Minulý rok překročil 
i rok 2001 s náhradami škod 26,5 mld. USD,  
v nichž byly zahrnuty i platby spojené s útoky 
teroristů na USA z 11. září.  

SMFG chce fúzi s Daiwa Securities  
Japonská finanční skupina Sumitomo Mitsui 

Financial Group (SMFG) zvažuje fúzi s mak-
léřskou společností Daiwa Securities, řekly 
japonským médiím zdroje z finančních kruhů. 
Spojení třetí největší bankovní skupiny a dru-
hého největšího makléře by vytvořilo finanční 
konglomerát s aktivy přes jeden bilion dolarů.  

Zisk MetLife loni vzrostl  
Americká pojišťovna MetLife zvýšila loni 

zisk o 24,3 % na nový rekord. Výsledky pod-
pořil zisk divize pojištění aut a domů. Čistý 
zisk se zvýšil na 2,76 mld. USD z předloň-
ských 2,22 mld. USD.  

Čtvrtletní zisk Société Générale  
Francouzská banka Société Générale, která 

v ČR ovládá Komerční banku, zaznamenala v 
posledním čtvrtletí loňského roku nárůst zisku 
o 30 %. Přispělo k tomu obchodování s deri-
váty, výkon divize drobného bankovnictví a 
divize finančních služeb. Čistý zisk se vyšpl-
hal na 836 mil. eur (25 mld. Kč) z 644 mil. eur 
v období říjen až prosinec 2003.  

ASP zvýšila zisk  
Největší pojišťovna na Slovensku Allianz - 

Slovenská poisťovňa (ASP) loni vykázala zisk 
po zdanění 1,38 mld. Sk. V předchozím roce 
společnost hospodařila se ziskem 860 mil. Sk.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Česká spořitelna snižuje úroky u hypoték pro občany 
Česká spořitelna přistupuje od 14. února 2005 k dalšímu snížení úrokových sazeb v průměru  

o 20 až 30 bazických bodů. Od pondělí banka poskytuje hypotéky s nejčastější pětiletou fixací již 
od 3,99 % p.a., s desetiletou fixací již od 4,99 % p.a. a s roční fixací již od 2,69 % p.a. Roční ga-
rantovaná sazba zůstává beze změny na 2,99 % p.a. ČS poskytla loni hypotéky v celkovém objemu 
přes 27 mld. Kč, z toho privátním osobám 14 284 hypotečních úvěrů v objemu 19,1 mld. Kč. 

Zájem o nové nemovitosti a pozemky letos zřejmě poroste 
Hypoteční banka společně se sítí ČSOB 

poskytla v loňském roce celkem 11 164 
hypotečních úvěrů ve výši 12,4 mld. Kč, 
což v porovnání s rokem 2003 představuje 
nárůst o 29 % v počtu a o 34 % v objemu. 
Opět více než 99 %, konkrétně 11 080 
hypotečních úvěrů za 11,7 mld. Kč, bylo 
určeno občanům. Průměrná výše hypotéky 
pro fyzické osoby vzrostla ve srovnání  
s předcházejícím rokem na 1052 tisíc Kč, 
tedy o 8 %. „Zájem o hypotéky poroste i 
letos. Nahrává tomu fakt, že ceny kvalit-
ních nemovitostí v žádaných lokalitách  i 
ceny stavebních pozemků v okolí velkých 
měst by měly mírně růst či stagnovat. Díky pokračující privatizaci bytového fondu měst a obcí je 
široká nabídka i starších bytů. Lidé uvažují o pořízení vlastního bydlení také v souvislosti s před-
pokládaným zvýšením DPH na stavební práce od roku 2008, jež by mohlo přinést nárůst cen ne-
movitostí i výdajů za rekonstrukce,“ říká Jan Sadil, generální ředitel Hypoteční banky.  

Fond národního majetku podepsal smlouvu o záruce pro Čepro  
Fond národního majetku podepsal s Českou spořitelnou smlouvu, na základě které FNM ručí za 

úvěr pro společnost Čepro. Výše úvěru, za který se fond zaručil, je maximálně 2,6 mld. Kč. Garan-
ce je časově omezená do 9. června. Poskytnutí záruky schválila loni v prosinci vláda poté, co se 
Čepro kvůli sporům o pohledávky a hrozbě exekuce dostalo do finančních potíží.  

Paroubek prý navrhne, aby půjčky na bydlení poskytovaly i banky  
Ministr pro místní rozvoj Jiří Paroubek (ČSSD) předloží zřejmě vládě návrh nařízení, na jehož 

základě by půjčky na bydlení mladým mohly poskytovat i banky. Nyní poskytuje zvýhodněné 
úvěry do výše 300 tisíc Kč Státní fond rozvoje bydlení a ministerstvo eviduje necelých 9000 žá-
dostí. Uvedl to pro rozhlasovou stanici BBC náměstek ministra Ivan Přikryl.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

